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TÜRKİYE SELÇUKLULARINDA DEVLAT YAPISI VE 
YÖNETİM ANLAYIŞI 

Türkler, Orta Asya’daki ilk dönemlerinden 
itibaren boylar birliği şeklinde teşkilatlanmıştır. 
Türk toplumu aşağıdaki şekilde sınıflara 
ayrılmaktaydı. 

 
Oğuş (aile) : En küçük yapısını oguş denilen 
aile oluşturmuştur. 
Urug (Sülale):  Oguşların birleşmesiyle urug 
yani sülale, 

Boy: Urugların birleşmesiyle de boylar meydana gelmiştir.1 
Bodun:  Boyların bir araya gelmesiyle oluşan topluluğa bodun denmiştir.  
Devlet: milletin oluşturduğu en büyük siyasi teşkilat olan devlete ise il veya el 
denilmiştir. 
 
 

                                                           
1
 Ahmet, Yılmaz, 10. Sınıf Tarih Kitabı –İlke Yayınları, s.25 
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Bodun, boy (bodun) sözcüğünün 
çoğulu olup boylar birliği anlamına 
gelmektedir. Aynı soydan olan ve 
aynı dili konuşan boyların, bir bey 
etrafında toplanmasıyla meydana 
gelmektedir. Yine bir bey 
tarafından bodunların bir araya 
getirilmesiyle de Türk Devleti 
(Türk Eli) ortaya çıkmaktadır 

 

Boy, eski Türk devletlerinin oluşumunda en dinamik yapıdır. Türk boylarının sık 
sık birleşerek devlet hâline gelmesi, iç ve dış sebeplerle dağılması ve tekrar tekrar 
yeni devletler oluşturması bu dinamik yapıyı kanıtlar niteliktedir. 
 Ailelerin ve sülalelerin reisleri tarafından seçilen beyin görevleri: 
Törenin uygulanmasını sağlamak,  
Adaleti gözetmek,  
Ekonomik faaliyetleri yürütmek,  
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Dayanışmayı sürdürmek  
Boyu korumak gibi sorumlulukları vardır.  

Not: Orta Asya’daki devlet anlayışını Anadolu’da da devam ettiren 
Türkler, Malazgirt Zaferi sonrasında ilk Türk beyliklerini kurmaya 
başlamıştır. Türklerin boylar hâlinde konar-göçer olarak yaşamlarını 
sürdürmeleri, merkezî devletlerin kuruluşunu yavaşlatmış ve bu 
devletlerde çeşitli sıkıntılar ortaya çıkartmıştır. 

Türkiye Selçuklu Devleti, kuruluş döneminde bir taraftan Bizans'ı ve 
Haçlı saldırılarını bertaraf ederken diğer taraftan Türk beylikleri ve 
Eyyubilerle mücadele etmek zorunda kalmıştır.  

Ayrıca taht kavgaları da Selçukluları oldukça yıpratan büyük bir iç 
sorun durumundaydı. Türk töresine göre hükümdarın Türk olan 
eşinden büyük erkek çocuğu tahta oturması gerekirken genelde devlet 
adamlarının siyasi çıkar çekişmeleri yüzünden kardeşler arasında taht 
kavgaları körüklemişler. Bu durum da büyük zorluklara katlanılarak 
kurulan Türk devletleri kısa sürede zayıflamasına ve yıkılmasına neden 
olmuştur.   Bundan dolayı sosyal ve ekonomik alanda ilerlemeyi 
geciktirmiştir. Ayrıca tecrübeli devlet adamları ve bilirkişiler ya göz ardı 
edilmiş ya da harcanmıştır. Ama tüm bunlara rağmen Anadolu’ 
Selçukluların adil ve hoşgörülü yönetimi nedeniyle Anadolu’nun yerli 
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halkı; Rum, Ermeni, Gürcüler Selçukluların yönetiminden hoşnut olmuşlardır. 
Bizans karşısında Türkiye Selçuklularının yanında yer almışlardır.   

 1176 Miryokefalon savaşı sonrasında, 
Danişmentlileri de ortadan kaldırdıktan sonra 
siyasi, sosyal ve ekonomik teşkilatlanma 
çalışmalarına ağırlık verebilmiştir. Türkiye 
Selçukluları devlet teşkilatını ve yapılanmayı 
oluştururken yapı olarak Büyük Selçukluları örnek 
almıştır.  
Dergâh: Devlet’in idare merkezi ve aynı zamanda 
hükümdarın ikametgâh ettiği yer.  
Harem: Sultanın özel hayatını sürdürdüğü yer.  
Hacip: Saray teşkilatında Sultan ve vezirden 
sonra en önemli görevli 
Hacibü’l hüccab: Haciplerin reisi 
Türkiye Selçukluları Dönemi’ne ait önemli 
saraylar:   
Alâeddin Köşkü, Konya’da 

 Keykubâdiye Sarayı, Kayseri’de  
Kubâdâbâd Sarayı: Beyşehir’de 
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 Alâiye Sarayı, Alanya’da 

Vezir: Sultanın mutlak vekili olarak vezir sultan adına devleti idare etmiştir.  

Divan-ı Saltanat/Divan-ı Alâ: 

 

Türkiye Selçuklu Devleti’nde askerî, idari, mali 
ve hukuki bütün devlet işlerinin karara 
bağlandığı ve en yüksek yönetim organına 
Divân-ı Saltanat veya Divân-ı Alâ denmiştir. 
Günümüzdeki bakanlar kurulu gibi çalışmıştır. 

 Divân-ı Saltanat’a sultandan sonra devletin en 
yetkili kişisi olan vezir başkanlık etmiştir. 

Melik Hükümdar çocuklarına melik denmiştir. 

Atabey: Hükümdar çocuklarını eğitmekle görevli olan kişilerdir. 

Nâib-i Saltanat veya Niyâbet-i Saltanat, ilk defa Türkiye Selçuklularında 
görülmüştür. Başkentte hükümdara vekâlet eden nâipler, hükümdarın devlet 
merkezinde bulunmadığı zamanlarda devlet işlerini yürütmüştür. 

 Pervane: Türkiye Selçuklularında arazi işlerinden sorumlu olan ve bunlarla ilgili 
işleri düzenleyen menşur ve beratları hazırlayan görevliye de pervane denmiştir.  
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Pervane üst düzey bir memuriyet olmamasına rağmen Divân-ı Alâ’nın üyelerinden 
kabul edilmiştir. 

ORDU: 

Gulam Sistemi: Hükümdarın sürekli yanında bulunan atlı ve yaya askerlerdi. Üç 
ayda bir devletten maaş alırlardı.2  

Türkiye Selçuklu Devleti’nin askerî teşkilatı da esas itibariyle Büyük Selçuklu 
Devleti’nin devamı şeklinde olmuş ve boylar birliği esasına dayanmıştır. 

 Türkmenlerin, devletin devamında 
sorunlara neden olmaya başlaması, 
devlette gulâm sisteminin yaygınlaşmasına 
sebep olmuştur. Saray işlerini yapmak ve 
sultanın yakın hizmetini görmek için 
gerekli olan kişiler, gulâmhanede 
yetiştirilen kişilerden seçilmiştir. Ücretli 
askerlik uygulaması Türkiye 
Selçuklularında özellikle XIII. yüzyılın 
başlarından itibaren görülmüştür. 

Türkmenler: Uç bölgelerinde her an savaşa hazır durumda bulunan birliklerdi 

                                                           
2
 Ahmet, Yılmaz, 10. Sınıf Tarih Kitabı –İlke Yayınları, s.26 
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Sipahiler (İkta askerleri):  Tamamen Türklerden oluşan askerlerdi. Maaş yerine 
ikta (dirlik) denilen tımarları alan sipahiler genelde atlı birliklerdi. Savaş zamanı 
ikta sahibi ile birlikte orduya katılırlardı.  
Vassal devlet kuvvetleri (Bağlı devletler)  

  
Beylerbeyi / Emirül-Ümerâ:  Türkiye Selçuklu 
ordusunun başkumandanı 
Ordu Komutanları: Subaşı, sipehsâlar, 
serleşker isimleri verilmiştir. 
 Bunlar aynı zamanda bulundukları mıntıkaların 
emniyet ve asayişini sağlamakla da görevliydiler.  
 Beyler: Türkmen kuvvetlerinin başında bulunan 
komutan. 
 Reis’ül-Bahr / Meliküs-Sevâhil / Emîr-i 
Sevâhil: Donanma kumandanlarına veya 
sahillerin kumandanı anlamında denirdi. 
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TÜRKİYE SELÇUKLULARINDA SOSYAL HAYAT VE YAŞAM 

 

Moğol saldırıları karşısında Anadolu’ya büyük Türk göçleri oldu. Türkler Anadolu’ya 
geldiğinde bazı önemli şahsiyet ve ilim adamları da birlikte geldiler. Bu önemli ilim 
adamları Anadolu’ya gelen Türkleri hem teşkilatlandırarak Moğollara karşı büyük bir  

dinç gösterirken hem de gelen Türkmenlere kucak açtılar. Türkler Anadolu’ya 
yerleştiklerinde yeni köy, kasaba ve şehirler kurdular. Yaşam biçimleri şehirde 
oturanlar genellikle ticaretle, köyde oturanlar tarımla, konar göçerler ise hayvancılıkla 
geçim kaynaklarını sağlamaktaydılar. 
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Şehirliler: Askerler, devlet memurları, ilmiye sınıfı, esnaf, zanaatkârlar ve şehir 
halkından oluşurdu. Askerler ve devlet memurları şehirde güvenlikten ve devlet 
işlerinden sorumlu olup hizmet karşılığı maaş alırdı. İlmiye  sınıfı eğitimle, esnaf ve 
zanaatkârlar ticaretle uğraşırdı. Esnaflar Ahilik teşkilatına bağlıydı. 

Köylüler: Köylerin başında köy kethüdası 
bulunurdu.  

Köylüler, tarım ve hayvancılıkla uğraşırlardı. 

Konar-göçerler: Genelde hayvancılıkla 
uğraşırlardı.  Kendilerine ait yaylak ve 
kışlakları vardı. Devlet, konar-göçerleri uç 
bölgelerine iskân ederek onların yerleşik  
hayata geçmelerine ön ayak olurdu. 

 
Önemli Fikir Adamları: 
Moğolların önünden kaçan birçok şeyh, derviş ve âlimin batıda güvenli gördükleri uçlara 
sığınmalarını sağladı. 
 
Baba İlyas, Anadolu’da “Babaîlik” adıyla tarikat kurdu.  
Bektaşilik Tarikatı’nın kurucusu Hacı Bektâş-ı Veli Suluca Karahöyük’te bir zaviye kurarak 
Moğol istilası yüzünden Anadolu’da zor durumda kalan insanlara kucak açtı. 3 
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Muhyittin Arabi: 1165-1240 
Mevlana Celalettin Rumi: (1207-1273) 
Ahi Evran: (1175-1261) 
 
ÖRNEK TEST 1: 
    I. Anadolu’nun Türkleşmesine ve İslamlaşmasına katkıda bulundular. 
   II. Bulundukları bölgelerin bayındır hâle gelmesini sağladılar. 
  III. Haçlılarla etkin bir şekilde mücadele ettiler. 
 
  Yukarıda verilenlerden hangisi ya da hangileri Malazgirt Savaşı’ndan 
sonra Anadolu’da kurulan Türk beyliklerinin ortak özellikleri ile 
ilgilidir?4 
 
A) Yalnız I  B) Yalnız II   C) I ve II  D) II ve III   E) I, II ve III 

                                                           
4
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